
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 5Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.418/2016-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
Considerando os termos do Processo nº 2016/469784,
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 17 e 18 de 
novembro de 2016, a fi m de participar de Audiências com os 
Ministros do STF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.419/2016-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/471576,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO AFONSO MOURA LIMA do cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 18 
de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.420/2016-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/458703,
R E S O L V E: 
exonerar KAROLYNNE PINHEIRO VASCONCELOS do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de novembro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.421/2016-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/464925,
R E S O L V E:
I. exonerar EMMANUEL ROBERTO SOUZA DE LIMA do cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleos Regionais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de dezembro de 2016.
II. nomear MÁRIO JORGE ZAGALO MONTEIRO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleos Regionais, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de dezembro 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.422/2016-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/469461,
R E S O L V E:
I. exonerar DAYSE MARIA GOMES DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente de Patrimônio Imobiliário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 17 de novembro de 2016.
II. nomear FERNANDA PAULA ALMEIDA CATUNDA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Patrimônio Imobiliário, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 17 de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.423/2016-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Sebastião Jorge Quaresma de 
Lemos;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/462326,
R E S O L V E:
nomear FÁBIO JOSÉ FURTADO DOS REMÉDIOS KASAHARA para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Administrativo 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 7 de 
novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.424/2016-CCG DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar DANIELE NEVES SILVA, Assessor Especial I, no Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 310/2016-SCCG DE 17 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
FISCAL DE CONTRATO

Nome do Fiscal: Andrea Conceição Reis Melo Santos
Cargo: Assistente Administrativo II
Id. Funcional: 5893310/3
Empresa: R.C.V.R. DE OLIVEIRA – EPP
Contrato: 13/2016-CCG
Vigências: 14/11/2016 a 13/11/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 312/2016-SCCG DE 18 DE NOVEMBRO DE 
2016

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 
01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e,  
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de 
Dezembro de 2016. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Novembro 
de 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 312/2016-SCCG - DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2016

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ALESSANDRA COSTA ZAGALLO 2015/2016 16/12/2016 A 14/01/2017
ADRIANA MIRANDA MEIRA 2015/2016 01 A 30/12/2016

ALADIM MARTINS DE PAULA 2015/2016 01 A 30/12/2016

ANDREA CONCEIÇÃO REIS MELO SANTOS 2015/2016 01 A 30/12/2016
ARMANDO SÉRGIO PINTO BENCHIMOL 2015/2016 01 A 30/12/2016

BRENNA CARLA GONCALVES VILA NOVA 2015/2016 01 A 30/12/2016

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE 2014/2015 27/12/2016 A 25/01/2017

CARLOS ALBERTO DE ALCANTARA VIEIRA 2015/2016 01 A 30/12/2016

CLAUDIA LOBO LEVY 2015/2016 26/12/2016 A 24/01/2017

DANIEL BORGES MENDES 2015/2016 12/12/2016 A 11/01/2017

DIEGO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO CARVALHO 2014/2015 01 A 30/12/2016

DOMINGOS JORGE FARIAS CARDOSO 2015/2016 01 A 30/12/2016

EDIVALDO DOS SANTOS GUIMARAES 2015/2016 01 A 30/12/2016
ELIAQUIM DE FIGUEIREDO PINHEIRO 2015/2016 01 A 30/12/2016

FERNANDA CRISTINA REIS GUEDES 2015/2016 05/12/2016 A 03/01/2017

IRANDIR NASCIMENTO SILVA 2015/2016 01 A 30/12/2016

ISAURA SANTOS MARINHO 2015/2016 01 A 30/12/2016

JAMIR DE JESUS PANTOJA 2015/2016 05/12/2016 A 03/01/2017

JENNIFER KELLY MONTEIRO NAZARE 2015/2016 01 A 30/12/2016

JOSE MARIA FERREIRA OLANDA 2015/2016 01 A 30/12/2016

JUREMA NAZARE DOS PRAZERES HENRIQUES 2015/2016 05/12/2016 A 03/01/2017

LIEGE BRITO BATISTA 2015/2016 15/12/2016 A 14/01/2017

LORENA GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE 2014/2015 21/12/2016 A 19/01/2017

LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO 2015/2016 01 A 30/12/2016

LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA 2015/2016 01 A 30/12/2016
MARCIO PATRICIO LÚCIO CRUZ 2015/2016 01 A 30/12/2016

MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA 2015/2016 23/12/2016 A 21/01/2017

MARIA DE FÁTIMA FEITOSA DA SILVA 2015/2016 05/12/2016 A 03/01/2017

MARIA GRACIETE GOMES 2015/2016 05/12/2016 A 03/01/2017

MARIA DE JESUS PANTOJA DE MELO 2015/2016 01 A 30/12/2016

MARIA ODETE DOS SANTOS CARVALHO 2015/2016 01 A 30/12/2016

MARIA SURAIA MOTA ESCHRIQUE 2015/2016 01 A 30/12/2016

MATEUS RODRIGUES DA COSTA 2015/2016 01 A 30/12/2016

NATASHA DE PAULA FONSECA FERREIRA 2015/2016 26/12/2016 A 24/01/2017

RAUL GUSTAVO RODRIGUES 2014/2015 01 A 30/12/2016

ROGÉRIO LEANDRO DA SIILVA MERCES 2014/2015 01 A 30/12/2016

ROMULO MAIORANA PRANTERA 2015/2016 01 A 30/12/2016

ROSILENE DE NAZARE SILVA CARVALHO 2015/2016 01 A 30/12/2016

SEBASTIÃO COELHO DOS SANTOS 2015/2016 01 A 30/12/2016

SILVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES 2015/2016 01 A 30/12/2016

TACIANA CAMPELO DE ALBUQUERQUE QUEIROZ 2015/2016 20/12/2016 A 18/01/2017

TANIA MARIA DOS SANTOS LAMEIRA 2015/2016 05/12/2016 A 03/01/2017

TIAGO TENORIO GOMES 2015/2016 01 A 30/12/2016

RESUMO DA PORTARIA N° 314/2016-SCCG DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Nome: Miriane Costa Coelho
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 2.½ (duas e meia)
Origem: Belém
Destino Salvaterra
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho participando da 
Coordenação dos  XIII  Jogos  de Identidade Quilombola
Período: 18 a 20/11/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 122117


